
CITTÀ DI AVOLA

POLIZIA MUNICIPALE

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 20 Del 22-07-2020

Oggetto: Accesso al servizio di pagamento facilitato delle sanzioni  elevate a seguito di
violazioni al Codice della Strada, presso le Tabaccherie/Ricevitorie del Lotto aderenti al
servizio quali Punti autorizzati LIS.

Considerata la necessità di attivare nuove modalità gestionali per attuare operativamente le recenti
normative (in particolare la Legge 127/97) in materia di snellimento burocratico nelle Pubbliche
Amministrazioni, semplificando nel contempo le incombenze burocratiche poste a carico dei
cittadini; la volontà dell’Amministrazione comunale di fornire un servizio di facile fruizione ad
un’utenza che non si trova nel migliore stato d’animo nei confronti dell’Amministrazione comunale
(cittadini che debbono pagare una multa in quanto hanno commesso un’infrazione al codice della
strada rilevata da un agente di P.M. o da un Ausiliario del Traffico).
Rilevato che con lettera del 15 Novembre 2000 Anci Digitale S.p.A. (società dell’ANCI di servizi
telematici per i Comuni) propone, in collaborazione con la società Lottomatica Italia Servizi S.p.A.,
di utilizzare la rete che collega le Tabaccherie/Ricevitorie del Lotto per ricevere il pagamento delle
violazioni elevate, dai Vigili Urbani o dagli Ausiliari del Traffico, ai veicoli che violano il codice
della strada; con il servizio de quo il cittadino, pagando entro la data indicata dal comando presso
un Punto autorizzato LIS, ha un sovrapprezzo inferiore rispetto a quello posto a suo carico in caso
di  notifica  della  multa  direttamente  nel  luogo  di  residenza;  il cittadino può effettuare più
semplicemente e rapidamente il pagamento della violazione data la facilità di pagamento  e l’alta
disponibilità dei Punti autorizzati LIS (in termini di diffusione territoriale, di orari di apertura e di
minor tempo speso dal cittadino per il versamento).
Considerato che il Comune sostiene minori costi dovuti alla minore attività gestionale e ai minori
costi di notifica della violazione da parte della Polizia Municipale; il Comune ha una maggiore
disponibilità finanziaria in quanto riceve pagamenti anticipati, rispetto all’iter burocratico attuale,
delle somme relative ai versamenti effettuati tramite Punti autorizzati LIS; rimangono ferme le
attuali modalità di riscossione delle violazioni alle quali si aggiunge il “servizio di pagamento
facilitato” l’utilizzo del quale è lasciato alla libera decisione dei cittadini; l’attivazione e la gestione
del “servizio di pagamento facilitato” è molto semplice per il Comune in quanto, tramite la
sottoscrizione di un unico contratto con Ancitel, sono messe a sua disposizione esperienze,
tecnologie e metodi consolidati con costi più contenuti di quelli che sarebbero necessari per
l’attuazione individuale del medesimo servizio.
Vista la delibera di G.M. n. 91 del 14/03/2005 avente ad oggetto servizio per il pagamento facilitato
delle violazioni al codice della strada presso le Tabaccherie/Ricevitorie del Lotto aderenti al
servizio quali Punti autorizzati LIS;
Atteso che tale modalità operativa, a partire dal 01/01/2006,  consente oltre il pagamento degli
avvisi delle violazioni amministrative al cds, anche il pagamento dei verbali notificati ai cittadini

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 20 del 22-07-2020
Pag. 1



che decideranno di pagare, presso un Punto autorizzato LIS, la sanzione, relativa alla violazione
rilevata, apportando maggiori benefici sia al Comune che al  cittadino trasgressore;
Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio, rapportata alla fascia demografica del
Comune, risulta essere:
Popolazione del Comune al 31/12/19 dello scorso anno 31147  (abitanti)     333111111111
Canone mensile corrispondente €  180,00
Canone  dal 01/01/2020 al 31/12/2020  €  2.160,00
Oltre ad IVA di € 475,20
Per un totale complessivo, IVA compresa, di €  2.635,20

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 28/05/2019,  con la quale è stato adottato il
bilancio di previsione per  l’anno 2018-2021;
Preso atto che l’impegno di spesa è conforme al Piano di riequilibrio approvato con delibera C.C.
n. 470 del 27/08/2014;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di rinnovare per l’anno 2020, il servizio di pagamento facilitato delle violazioni al Codice1)
della strada gestito da  Anci Digitale  S.p.A. con sede in Roma, Via dei Prefetti 46, alle
condizioni riportate nel contratto di adesione al servizio;;

di autorizzare la spesa per l’utilizzo del servizio,  secondo la distinta riportata in premessa, a2)
€  2.635,20 (duemilaseicentotrentacinque/20);

 di imputare la spesa complessiva di €  2.635,20 al capitolo  88 “spese per finalità di cui3)
all’art. 208 del D.L. 285/92”del corrente esercizio;

di dare atto che il codice CIG assegnato e’ il seguente: ZAB2D6D08B e dovra’ essere4)
riportato nel  mandato di pagamento ;
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro la data del 31/12/2020;5)

di dare atto che tale somma rientra nella gestione provvisoria di cui all’art. 163 D.lvo n. 2676)
del 18/08/2000, relativamente allo stanziamento previsto nel bilancio dell’esercizio
finanziario provvisorio 2020;
 la presente sarà esecutiva con l’apposizione del visto di Regolarità Contabile7)
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA e dopo il suo inserimento nella raccolta
di cui agli art. 151 e 183 del Dlgs 18/8/2000 n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Ispettore Capo Nucifora Paolo

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 20 del 22-07-2020
Pag. 2



Avola, lì 22-07-2020

Il Capo Settore

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 20 del 22-07-2020
Pag. 3



Dott.ssa Composto Maria Antonina

Registro Atti di determinazione del POLIZIA MUNICIPALE
ATTO N. 20 del 22-07-2020

Il Comandante P.M.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di luglio in Avola e nel proprio Ufficio sito in
questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019.
VISTA la delibera di Consiglio Comunale  n.14 del 28/05/2019 di approvazione Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2019 e  bilancio pluriennale 2019/2021;
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 1 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Comandante P.M.

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Dott.ssa Composto Maria Antonina
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Comandante P.M.

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 20 del 22-07-2020
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Composto Maria Antonina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

POLIZIA MUNICIPALE - Determinazione n. 20 del 22-07-2020
Pag. 5


